Tokoh – tokoh sufi pada abad ini antara lain: Haris al- Mahasibi, Zunnun al- Misri, Junaid al- Bagdadi, Abu Naser al- Sarraj al- Tusi, Abu Bakar al- Kalabaziy, Yazid al- Bustaniy dan Mansur Hallaf.

## II. Pembahasan

### A. Hasan al-Basri

#### 1. Biografi Hasan al-Basri

Nama lengkapnya adalah Nama lengkapnya adalah Abu Sa'id al-Hasan bin Abu Hasan. Dia lahir dimadinah pada tahun 21 H / 641 M dan meninggal dunia pada tahun 110 H / 728 M. Ia dilahirkan pada tahun terakhir dari kekhalifaan umar bin khattab pada tahun 21 H. asal keluarganya berasal dari Misan, suatu desa yang terletak antara Basrah dan Wasith. Kemudian mereka pindah ke Madinah.

Patutlah orang insafi bahwa mati sedang mengancamnya dan kiamat akan menagih janjinya, dan di hadapan Allah ia akan diadilinya.

Banyak duka cita didunia akan memperteguh semangat amal saleh.<sup>20</sup>

## **B. Al-Ghazali**

### **1. Biografi Imam Al-Ghazali**

Al-Ghazali dengan nama lengkap Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al-Ghazali, lahir pada tahun 450 H/1058 M di Ghazaleh, sebuah kota kecil terletak di Thus wilayah Khurasan Iran, yang kini dikenal dengan sebutan Meshed. Di kota ini dia meninggal dan dikebumikan pada tahun 505 H/111 M.<sup>21</sup> Masa kecilnya diawali dengan belajar tentang ilmu fiqih pada Imam Haramain Al-Juwaini di Naisapur.

Kesan ini muncul setelah ia menyatakan bahwa mukasyafah, terbukanya tabir antara manusia dan Tuhan lebih baik disembunyikan.<sup>36</sup>

### III. Penutup

*Pertama*, Abu Sa'id al-Hasan bin Abu Hasan. Dia lahir dimadinah pada tahun 21 H / 641 M dan meninggal dunia pada tahun 110 H / 728 M. Sedangkan Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al-Ghazali, lahir pada tahun 450 H/1058 M di Ghazaleh, sebuah kota kecil terletak di Thus wilayah Khurasan Iran, yang kini dikenal dengan sebutan Meshed. Di kota ini dia meninggal dan dikebumikan pada tahun 505 H/111 M.

*Kedua*, Menurut Hasan al-Basri, zuhud adalah, "memerlakukan dunia ini hanya sebagai jembatan yang hanya sekedar untuk dilalui dan sama sekali tidak membangun apa-apa di atasnya."